GJL.Nr.1573/2011

GJYKATA E LARTE PER KUNDERVAJTJE NE PRISHTINE, n& kolegjin e
pérbéré nga gjyqtarét: Ramiz Kugqi kryetar, Dalip Bega dhe Ragip Namani anétaré, me
pjesémarrjen e sek.juridike Sanije Salihu, duke vendosur sipas ankesés t& paraqitur nga i
pandehuri Halit Ymeri nga Prishtina, népérmjet mbrojtéses s& tij avokates Sadije Mjekiqi,
kundér aktvendimit t& Gjykatés Komunale pér Kundérvajtie n€ Prishting,
Regj.1.nr.24895/11 t& dt. 14.10.2011, né& bazé t& nenit 31, al.3,39 dhe 220 t& Ligjit mbi
Kundérvajtjet, mé¢ 23.12.2011, mori

AKTVENDIM

REFUZOHET ankesa e paraqitur si e PABAZUAR
VERTETOHET aktvendimi i goditur si i drejté dhe i bazuar né Ligj.
Nga njé kopje té kétij aktvendimi duhet dorézuar paléve.

Arsyetim

Gjykata Komunale pér Kundérvajtje né Prishting, ka korrigjuar aktvendimin e t€ nj&jtés
Gjykaté Regj.1.nr.24895/11 t& dt.14.10.2011, lidhur me 1&shimin e gabimit teknik pér sa i
pérket mbiemrit t& pandehurit dhe ka shpall pérgjegjés t& pandehurin Halit Ymeri nga
Prishtina, sepse si drejtor i Qendrés Diagnostiko Radiologjike né QKU-né Prishting, nuk
e ka béré deklarimin e pasurisé prané Agjencioni Kundér Korrupsionit né afatin e caktuar
ligjor, edhe pse ka qené& i njoftuar se &shté pérfshiré né listén e Zyrtaréve t&€ Qendrés
Klinike Universitare, té ¢ilet jané t& obliguar ta deklarojné pasurin€, me ¢,veprim ka kryer
kundérvajtje nga neni 6 pika 2 lidhur me nenin 16 par. 1 pika 2 t& Ligjit p&r Deklarimin,
Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe Dhuratave t& Zyrtaréve t& Larté Publik, pér t&
cilén kundérvajtje t& pandehurit i &shté shqiptuar dénimi me gjob& né shumé prej 800
Euro. Me t& njgjtin aktvendim i pandehuri &shté i obliguar q& né emér t& paushallit
gjyqésor té paguajé S Euro.

Kundér kétij aktvendimi i pandehuri Halit Ymeri, népérmes mbrojtéses dé tij avokates
Sadije Mjekiqi, ka paraqitur ankesg, pér shkak té: shkeljeve esenciale t& dispozitave t&
procedurgs kundérvajtése, vértetimit t& gabuar dhe jo t& ploté t& gjendjes faktike, shkeljes
s¢ Ligjit pér kundérvajtje dhe shkeljeve t& Ligjit mbi deklarimin, prejardhjen dhe
kontrollin e pasurisé dhe dhuratave t& zyrtaréve t& larté publik dhe vendimit mbi dénimin.
Thekson se dispozitivi i aktvendimit pérmban shkelje t&€ shumta t& procedurés sé Ligjit
pér kundérvajtje, pér shkak se mbiemri i t& pandehurit &shté shkruar gabim (Zymberi),
kurse mbiemri i vérteté &shté Ymeri, se nuk &shté pércaktuar koha-periudha e
kundérvajtjes dhe nuk &shté dégjuar déshmitarja Razije Abazi, se gjoba e shqiptuar ndaj
tij deri sa gjendja faktike nuk &sht& vértetuar drejté dhe plotésisht nuk &shté ligjore dhe
&shté shumé e larté se nuk jané marré vlerésuar rrethanat lehtésuese dhe rénduese para se
t€ caktohet gjoba, andaj ka propozuar q& aktvendimi i goditur t& abrogohet dhe lénda t&
kthehet né rishqyrtim dhe rivendosje ose t& ndryshohet e ai t& lirohet nga pérgjegjésia
kundérvajtése, apo ti shqiptohet nj& dénim me i buté.

Kolegji i ké&saj gjykate vler8soi ankesén e paragitur, aktvendimin e goditur dhe
aktvendimin e korrigjuar, deklarimin e dhéné t& pandehurit né seancén shqyrtimit
kryesor prané gjykatés sé& shkallés s& paré n& procesverbal t& dt.26.09.2011, deklarimin e
déshmitarit Lulzim Emini ushtrues i Drejtorit né QKU-nég, si dhe shkresat e tjera t&
I&ndés, andaj ka gjetur se:




AITKEsE. € paradiiur esnie ¢ pabasuar,

Nga provat e deponuara dhe t& administruara nga Gjykata e shkallés sé paré pa dyshim
&shté vértetuar gjendja faktike se i pandehuri e ka kryer veprén kundérvajtése, pér té cilén
¢ mbané pérgjegjésing kundérvajtése, andaj nuk ka bazé pér ndryshimin e aktvendimit t&
goditur si¢ ka propozuar i pandehuri né ankesén e paragqitur.

Meqg i pandehuri n& mbrojtjen e tij né procesverbal t& marrjes né pyetje né disa rrethana
relevante e ka pranuar kundérvajtjen q& me kérkesé pér fillim t& procedurés kundérvajtése
i €sht& vu né barré, dhe pastaj nga procesverbali i marrjes né pyetje t& déshmitarit i cili né
mes tjerash ka théné se t& gjithé zyrtarét qé kané gené t& obliguar ta deklarojné pasurin i
kemi njoftuar me koh&, pérmes sekretares e cila paraprakisht ka gené e informuar nga
shefi i shérbimit. T& njé&jtéve u &shte treguar edhe adresa né VEB, dhe Gjykatés ia ka
prezantuar t€ gjitha provat mbi informimin e zyrtaréve té larté, nga té€ cilat shifet se nuk
ka béré deklarimin e rregullt t& pasurisé né AKK, brenda afatit ligjor deri mé 31.03.2011,
dhe nuk ka deklaruar pasuriné né AKK as me rastin e martjes s¢ detyrés, andaj nga e
lartshénuara rrjedh se Gjykata e shkallés s& paré drejté ka vértetuar gjendjen faktike dhe
ka shpall pérgjegjés t& pandehurin, pér kundérvajtje nga neni 6.2 t& Ligjit pér Deklarimin,
Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe Dhuratave t& Zyrtaréve t€ Larté Publik.

Kolegji vieréson se gjykata e shkallés sé paré gjaté zbatimit t& procedurés kundérvajtése
nuk ka béré shkelje t& dispozitave t& procedurés kundérvajtése, pérkatésisht aplikim t&
gabuar t€ drejtés materiale né dém t& pandehurit, kurse dénimi i shqiptuar t& pandehurit
konsiderohet se &shté pércaktuar sipas shkallés sé pérgjegjésisé, veprés sé kryer dhe
rrethanave né & cilén &shts kryer vepra, andaj edhe n& kété drejtim nuk ka bazé ligjore
pér zbutjen e métejme t& dénimit t& shqiptuar.

ME sa u tha mé larté konformé nenit 220 t& Ligjit mbi kundérvajtjet u vendos si né
dispozitiv.

Kundér kétij aktvendimi nuk &shté e lejuar ankesa.
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